
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°150
Del 06/03/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 19 DEL 06/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE E RAPPRESENTANZAIN

GIUDIZIO IN DIFESA DEGLI INTERESSI DELL’ENTE NEI RICORSI INNANZI LA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE INERENTI IMU –TARI E TASI 
2018 

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 09/01/2024 prot. n. 523 relativo alla Responsabilità del Settore 
Economico-Finanziario;

Visti e Richiamati:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, avente ad oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali; 
- l’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e, 
specificatamente, il comma 1 e il comma 3; 

Preso atto che sono pervenuti a questo Ente diversi ricorsi innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria
di Lecce in materia di IMU – TARI e TASI relativamente all’annualità 2018, tutti volti ad ottenere
l’annullamento delle relative ingiunzioni di pagamento e tutti recanti i medesimi motivi di 
impugnativa, che per motivi di privacy sono generalizzati in apposito elenco depositato agli atti
d’ufficio;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 26.02.2024 “: Contenzioso Tributario 
- autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento incarico legale”

Richiamata integralmente la determinazione n. 619 del 08.07.2021 ad oggetto ”Attivazione di una 
procedura  mediante  RDO  MEPA per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  organizzativo  e 
gestionale all’Ufficio tributi, per la gestione in proprio della riscossione ordinaria e per l’attività di 
recupero  dell’evasione/elusione  ICI/IMU/TASI,  TARSU/TARES/TARI,  COSAP,  ICP  E 
AFFISSIONI  e  Nuovo  Canone  Unico  Patrimoniale  –  Determinazione  a  contrattare  –  CIG 
8826492B9C”,

Considerato che:

- il  Comune  di  Trepuzzi  non  dispone,  all’interno  della  sua  struttura  organizzativa,  delle 
professionalità  richieste  per  sostenere  le  proprie  ragioni,  per  cui  si  è  reso  necessario 
l’affidamento di un incarico legale;
- l’art.  56 del D.lgs n.36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice 
degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente 
da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.; 

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 2 di 5



Sentito, per le vie brevi, l’avvocato Carmela Pagano del Foro di Lecce che si è detto disponibile ad 
assumere l’incarico de quo;

Considerato che  l’affidamento  avverrà  nelle  forme  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 
Municipale n. 179 del 06/10/2016 avente ad oggetto: "Approvazione schema disciplinare di incarico 
per prestazioni professionali – Patto sui compensi e/o di quota lite per incarico legale ";

Dato atto di stabilire che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
codice  di  comportamento  del  Comune  di  Trepuzzi  e  dal  D.P.R.  n.  62/2013  c.d.  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, che all’artt. 2 e 3 espressamente prevede “Le pubbliche 
amministrazioni  ……..  estendono,  per  quanto compatibile,  gli  obblighi  di  condotta previsti  dal  
presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e  
a qualsiasi  titolo,  ai  titolari  di organi e di  incarichi negli  uffici  di  diretta collaborazione delle  
autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di  
beni e servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione”;

Dato atto che: 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

-sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Considerato l’art.  1,  secondo  punto,  del  Capitolato  d’oneri  ,  allegato  alla  determina  619  del 
08.07.2021, sopra richiamata, in base al quale il concorrente dovrà, fra l’altro, garantire consulenza 
legale  e  tributaria,  assistenza  e  rappresentanza  in  sede  giudiziaria  in  primo  grado  per  tutte  le 
questioni relative a opposizioni e reclami tributari relativi Ici/IMU,Tarsu/Tares/Tari,  Cosap, ICP, 
Pubbliche Affissioni e nuovo Canone Unico Patrimoniale

Visto:

- il regolamento di contabilità comunale;
-che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del 
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107-109 e 110 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.;

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa

1. Di incaricare  l’avv. Carmela Pagano del Foro di Lecce a rappresentare e difendere le ragioni 

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 3 di 5



dell’Ente nei ricorsi innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di Lecce inerenti IMU –TARI e TASI 
2018 previa sottoscrizione di apposita convenzione;
2. Di dare atto di dare atto che la spesa derivante dall’espletamento dei suddetti incarichi legali sarà 
posto a carico esclusivo della Ditta Parsec326 srl, Via del Platano n. 7 – Cavallino (LE) - Cap 
73020, Partita Iva 03791010758
3. Di dare atto altresì che:

- detto  incarico  verrà  disciplinato  da  apposita  convenzione,  secondo  lo  schema  tipo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale, n. 179 del 06/10/2016;
- che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di nominare 
sostituti in udienza, rinunciare agli atti, accettare analoghe rinunce, transigere, sottoscrivere 
ogni atto del processo;
- che in caso di adozione di ulteriori atti relativi all’attività processuale che comportino  
impegni di spesa, gli stessi saranno adottati, qualora legittimi e rispettosi delle vigenti norme 
di legge, dal responsabile di area amministrativa.
- che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziale, con il professionista interessato al procedimento, 
capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di 
Servizio/Responsabile  di  procedimento;  ne  sussistono  tra  Responsabile  di 
Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, 
amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;
- di comunicare a Parsec 3.26 l’esito dei giudizi 

4. Di trasmettere la presente alla società Parsec326.
5. Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 354 il 06/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 06/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 5 di 5


